ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO

CGC 01.830.793/0001-39

LEI N.º 1.906                                                              De 24 de Março de 2.000

MODIFICA A LEI N.º 1.725/97, INSTITUI O CCZ –

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO

DO TOCANTINS APROVA, e Eu, Prefeito Municipal, SANCIONO e PROMULGO

a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam acrescidos na Lei n.º 1.725/97, que alterou a

Lei n.º 1.660/97, os seguintes artigos:

“Art. 2º - Os anexos I, III e V da Lei n.º 1.725/97, passam a

ser os constantes desta Lei”.

Art. 3º - O CCZ - CENTRO DE CONTROLE DE

ZOONOSES, fica instituído em nível de Departamento, subordinado diretamente à

Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 4º - Integram a estrutura administrativa do CCZ as

seguintes unidades:

5.9 – Departamento Geral do CCZ

5.9.1 – Divisão de Controle de Zoonoses

5.9.2 – Divisão de  Controle  de  Vetores,  Roedores e

Animais Peçonhentos

Art. 5º - O Centro de Controle de Zoonoses, bem como os

órgãos que o compõem, terão a sua estrutura, funcionamento, competências, funções e

atribuições definidas por Decreto de  Regulamentação do Executivo Municipal.

Art. 6º - Fica acrescentado ao Anexo III da Lei n.º 1.725/97,

as seguintes disposições relativas a quantitativos, símbolos e níveis por órgão:

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO

CGC 01.830.793/0001-39

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5.8 -  Departamento Geral do CCZ – Centro de Controle de Zoonoses

   Cargos   Símb.  Nível  Quant.

5.8.1 – Diretor Geral                        DAI-III  -          01

                                Diretor Administrativo  DAI-IV  -          01

                                Secretária         -   IV    01

  5.8.2 – Divisão de Controle de Zoonoses, Vetores, Roedores e Animais

Peçonhentos

     Chefe de Divisão   DAI-III -    01

       Médico Veterinário           DAI-I  -    01

         Aux.de Laboratório      -  V    02

     Digitador        -  XI    02

     Capturador de animais (laçador)     -  V    05

     Motorista        -  IV    05

     Tratador de animais      -  V      02

     Aux. Serviços Gerais      -  I    04

     Biólogo    DAI-I  -    01

     Aux. de Entomologia      -  V    01

     Guarda de Endemias      -  III    04

     Fiscais de Epidemiologia                -  V    02

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de

Março do ano  2.000.

PAULO SIDNEI ANTUNES

Prefeito Municipal